AD CRITICUM, QUIS BONUS POETA CENSENDUS SIT

C3_18 v.1 Optimus et priscis aequandus vatibus audi
 2 qui tibi censeri, Critice, jure queat.
 3 Este procul nimium nitidi nimiumque togati
 4 et quorum digitis aurea gemma nitet.
 5 Nulla domus, vel, si fuerit, sit parva supellex,
 6 ornet Amyclaeam gloria parva casam.
 7 Cantharus urceolique duo Samiumque toreuma
 8 sint satis, ut quisquam lautior esse velit.
 9 Sera nec in summam ducat convivium lucem,
 10 sufficiat stomacho sobria cena levi.
 11 Sed nec equo tumidus, si quo volet ire, vehatur :
 12 longum iter est, pedibus se ferat ipse suis.
 13 Apta nec aestati vestis nec commoda brumae,
 14 conveniens neutri tempus utrumque tegat.
 15 Indigeat semper parva stipe : si quis abundat
 16 divitiis, nostros polluit ille choros,
 17 Anonidum manibus temerat pia sacra profanis :

18 pauperies studium est atque poesis idem.

AD CORRIOLANUM DE PAUPERUM POETARUM EGESTATE

C3_19 v.1 E media vatem si vis cognoscere turba
 2 quaere magis tritam, Corriolane, togam.

IN PERVERSOS POEMATUM CENSORES

C3_20 v.1 Difficile est aliquod laudari carmen ubique,
 2 judicium lector non habet omnis idem.
 3 Quod facile est quidam nimium vulgare vocabit,
 4 obscurum quod erit qui putet esse grave.
 5 Molle quod est tetrici dicent enerve Catones,
 6 nugax multivago flore quod uber erit.
 7 Grandiloquum resonet magno par paene Maroni
 8 ille ait : "Hoc scriptor cyclicus ore tumet".
 9 Ista magis docti jactant vel talia, nomen
 10 dum proprium vitio ponere cuique volunt :
 11 "Nescio quid, ne non tendat rude vulgus eodem,
 12 nescio quid turpis carmen id", inquit, "habet".
 13 Scriptores famam quid jam speremus inanem ?
 14 Quoslibet absentes livida turba notat.

IN CALUMNIATOREM

C3_21 v.1 Nescio quid resonat (inquis) mea carmina turpe,
 2 nec scis quid resonent dicere turpe Cato.
 3 Ignoras nomen culpae dum sic ais, et dum
 4 nescio quid pecco, nescius ipse loqui es.

IN CIVILES DISCORDIAS TUDERTINORUM

C3_22 v.1 Non satis est hostes invadere tristibus armis
 2 et varia humanum caede perire genus ?
 3 Dilaniant miseri sibimet sua viscera cives
 4 inque domos patrias bella nefanda gerunt.
 5 Tecta tremant flammis ultro captiva suasque
 6 externas tamquam depopulantur opes.
 7 Templa profanato temerantur milite foeta,
 8 hic furor intactos ne sinat esse deos.
 9 Heu miseras hominum mentes animalia caeca
 10 privata saltem nescia pace frui.
 11 Poenorum feritas quamvis immensa leonum
 12 non tamen a Lybicis est metuenda jubis,
 13 torva nec Hyrcanas tigris grassatur in oras,
 14 ursorum in latebras nec furit ira suas.
 15 Quod rabidis sic ergo feris natura negavit

16 ipse sibi damnum stultus adoptat homo.

IDEM

C3_23 v.1 Non erat urbs Umbra modo laetior ulla Tuderto
 2 at nunc afflictis tristior est Danais.
 3 Ense ferox valido grassatur in oppida Turcus
 4 Graia, quod imperio sint inimica suo :
 5 ista suum fundit civili Marte cruorem,
 6 quoque magis credit vincere, victa jacet.

QUOD TUDERTUM FUERIT TUDER ANTIQUITUS APPELLATUM
 ET TIFERNUM TYBERINUM CASTELLI CIVITAS

C3_24 v.1 Urbs Tuder antiquis fuerat, nunc illa Tudertum est
 2 estque Tudertinus qui fuit ante Tunders.

AD IOANNEM ANTONIUM CAMPANUM PRAESULEM APRUTINUM

C3_25 v.1 Fama prius latum de te vulgata per orbem
 2 rettulit ingenii munera larga tui :
 3 fons tibi Castalius quales expleret hiatus
 4 exstingui cuperet cum tua forte sitis,
 5 te solum veteres hac tempestate Camenas
 6 neglectosque diu restituisse choros.
 7 Mox data Pierium tua sunt redolentia nectar
 8 plurima quae doctum carmina vulgus habet.
 9 Ex illo gemina fueram ratione coactus
 10 Campani merito nomen honore sequi,
 11 quem sua, quod rarum est, viventem saecula probarent,
 12 emeritum livor nec laceraret edax.
 13 Sola mihi cernenda tui restabat imago,
 14 cui tamquam Phoebos tura Sabaea darem,
 15 quam nunc in medios praeceps licet hora tumultus
 16 attulerit, nec me solvere vota sinat.
 17 Quae sacros potuit nobis ostendere vultus
 18 nimirum felix illa vocanda dies.

SE IPSUM ALLOQUITUR IN CASTRIS

C3_26 v.1 Quid miles rigidis onustus armis
 2 ad laetos solitus venire lusus
 3 incassum totiens deas lacesso ?
 4 Totis sollicitem licet diebus
 5 scribentique precer velint adesse,
 6 horrent belligeros adire casus,
 7 castrenses fugiunt procul tumultus.
 8 Exspectem satius reor, cruentos

9 ut victoria comprimat furores
 10 felix, omnibus expetenda votis.
 11 Sixto pareat insolens Tifernum
 12 nostris cedere viribus coacta,
 13 obstet factio nec Vitelliana,
 14 laetus Anthiochenus et per urbem
 15 devictam praebeat meus cohortes.
 16 Nobis tunc erit otium canendis
 17 molli conveniens lyrae triumphis.

AD GERARDUM FERRARIENSEM DOMINI CARDINALIS
 SANCTI PETRI AD VINCULA SECRETARIUM

C3_27 v.1 Castra Tifernates dum perterrentia muros
 2 jam ferme exacto mense, Gerarde, colis,
 3 tangeris invidia cari fortasse sodalis
 4 quod procul a nobis bellicus horror abest,
 5 concita quod tenues nequeunt tormenta per auras
 6 ulla vel incautum laedere tela caput.
 7 Me canibus densos positis circumdare saltus,
 8 me gelida cervos pellere valle putas.
 9 Falleris, o consors studiorum clare meorum,
 10 ignoras vitae taedia quanta gravis.
 11 Scis quid agam ? Lateo Perusinis solus in antris
 12 haud procul undisonus fluctuat unde lacus,
 13 desertisque locis aegrae solacia menti,
 14 si qua capi possent, te sine nulla juvant.
 15 Quandocumque igitur sejungar longius a te
 16 vivere me vellem non ubi certus eris.

VIATORES PERCONTATUR EX CASTRIS VENIENTES

C3_28 v.1 Ecquis adest castris veniens modo miles ab illis
 2 in quibus assidue mens mihi fixa manet ?
 3 "Fare, age, quid geritur ? Dubiis quis casus in armis ? "
 4 "Strenua letifera cuspide bella cient".
 5 "Nuntia cui palmam praesagit phama futuri ? "
 6 "Pontifici Sixto laurea certa datur.
 7 Urbe Tifernates possunt ne exire recepti ? "
 8 "Obsidio muris insidiosa vetat".
 9 "Dicitur inclusae Cereris quae copia turbae ? "
 10 "Parva nec Augusto mense futura satis".
 11 "Consilio cujus res est ductoris agenda ? "
 12 "Huic operi princeps Anthiochenus adest
 13 quem dea sollicito sequitur victoria passu
 14 sive gerat terra proelia sive mari".
 15 Cedite livores, jam vicinus : ergo triumphans
 16 emeritum virtus est habitura locum.

AD DOMINUM SUUM ANTHIOCHENUM

C3_29 v.1 Suscipiant omnes superi tua vota, sed unus
2 tu mea suscipias, Anthiochene, sat est.

AD PAULUM MARSUM

C3_30 v.1 Redditur incolumis Veneta mihi Marsus ab urbe :
2 Pierides, meritis solvite vota deis.
3 Impia vexatum longo quartana labore
4 liquit et est illi quae fuit ante salus.
5 Aonis eloquitur posita raucedine lingua,
6 purpureo verus flagrat in ore color.
7 Ferrea (quod timui) quem si mihi fata tulissent,
8 ut mihi sic multis vivere triste foret.

AD DOMITIUM CALDERINUM PRO FLACCO HABENDO

C3_31 v.1 Scire velim domito moles velut acta profundo
2 audax Peliaco remige carpsit iter,
3 ut Scythici tumidis innavit Phasidos undis
4 quaeque Apona genitus cetera narrat humo.
5 Quicquid amicorum tota quaesivimus urbe
6 si qua foret vatis copia, nulla fuit.
7 solus at innumeros ut multa latentia nosti,
8 sic tua prae reliquis bibliotheca decet.
9 Quae tenet egregium, Domiti, si forte poetam
10 ne nimis exorem jam scio, noster erit.
11 Major at hoc meriti continget gratia tanti,
12 promptius optatum quo mihi munus erit.

AD DOMINICUM GALLUM APOSTOLICUM SECRETARIUM

C3_32 v.1 Si qua Palatinae vacuo dant otia curae
2 intentum paucis, Galle, tenere velim,
3 cum tibi Castaliae dederint opulenta sorores
4 munera quae paucis et dare parca solent.
5 Cogor Apollinei sanctum mihi vatis amorem
6 quaerere quo quicquam gratius esse nequit.
7 Debuerat, tenuit solus pudor ante volentem,
8 officio fungi nostra Thalia suo.
9 Quod mea rusticitas ne sit culpabilis ultra
10 dona quidem meditor qua tibi grata feram.
11 Obstrepit arguto sed ne rudis anser olori
12 sic timet ut rauco nesciat ore loqui.

AD FRANCISCUM SALVIATUM ARCHIEPISCOPUM PISANUM

C3_33 v.1 Ut tibi successu votorum laeta suorum
 2 plaudit ob adjectum Martia Roma decus,
 3 laetitiae cupidum studio ruit indice vulgus
 4 figat ut in puras oscula sancta manus.
 5 Hic cumulet coeptos orat tibi summus honores
 6 Juppiter, et Pyllo vita sit aequa seni ;
 7 ille preces magno largas fudisse tonanti
 8 ut cito tam felix hora veniret ait.
 9 Temptantem varia exornat facundia quemque
 10 qua fieri possit gratior arte tibi.
 11 Nonne igitur muti culpanda silentia vatis,
 12 praetereat si te nostra Thalia, forent ?
 13 Cujus ut optarem si mens arcana pateret
 14 nulla foret simplex laetaque nulla magis.

AD CYLLENIUM PRO HORATIO RESTITUTO

C3_34 v.1 Vates Aeolii carminis inclytus,
 2 qui primus Latiam transtulit ad Lynam
 3 plectro Lesbiacam barbiton Apulo,
 4 transcriptus celeri denique dextera
 5 aeternae repetat scrinia Chalcidos
 6 Cyllenique decus perpetuum mei,
 7 tantum Maeonia cui tribuat tuba
 8 dictis Euboicae casibus insulae,
 9 quantum multimodis ipse tulit sonis
 10 molles vel Glycerem vel Cinaram canens.

AD LUDI MAGISTRUM

C3_35 v.1 Hoc quoque ne fieri possint epigrammata versu
 2 auctor nemo vetat, tu quoque dicis idem.
 3 Talia sed varius, respondes, nulla Catullus,
 4 talia nec vates Bilbilitanus habet.
 5 Bili parce, precor, ludi stomachose magister :
 6 quod vetitum non est jure licet fieri.

AD BAPTISTAM MORONIUM REATINUM SCRIPTOREM APOSTOLICUM

C3_36 v.1 Exigis Aoniis aliquod tibi munus ab antris
 2 afferat inventi nostra Thalia novi,
 3 atque utinam sinerent curae quibus acta laborat
 4 segnia sopitae fila movere lyrae !
 5 Exul Apollinea rursus temptaret in aede
 6 amissa veteres edere voce sonos.
 7 Nunc quia diverso fortunae fluctuat aestu
 8 ulla nec in portus semita monstrat iter,
 9 sic stupet ut proprii nostrique oblita decoris

10 negligat assueti ferre laboris onus.
 11 Forte aliquis maestam consolatusque jacentem
 12 suadeat ut vires colligat aegra suas.
 13 Sensisset surdos sed si delphinos Arion
 14 mutus et ingratis ille fuisset aquis.

DE INCOMMODITATE SCRIBENDI

C3_37 v.1 Non mea pervigiles consumit Musa lucernas
 2 integer est fessa sed mihi nocte sopor.
 3 Sollicitas nequeo studiis traducere luces
 4 anxietas animum plurima semper edit.
 5 Quaeritur has igitur fundam quo tempore nugas
 6 cum rapiat varius tempus utrumque labor.
 7 Tum celeres manant rivo properante Camenae
 8 libera sumendo cum datur hora cibo.
 9 Tum mihi si qua subit vacuae sententia mentis
 10 scribitur impigra praecipitata manu.
 11 Otia nunc essent sed quae quandoque fuerunt
 12 ingenium nobis, quod fuit ante, foret.
 13 Quo cecini teneros juveniliter ictus amores
 14 et mea quae patrium cetera vulgus habet,
 15 ejusdem vatis sed non et temporis ergo
 16 illa vel haec quisquis legeris esse refer.

AD ILLUSTRISSIMUM PHREDERICUM DOMINI FERDINANDI INVICTISSIMI
 REGIS NEAPOLITANI FILIUM

C3_38 v.1 Regia progenies, genitoris grande verendi
 2 germen et Ausoniae nobile sidus humi,
 3 virgineo quamvis timeat suffusa rubore
 4 iudicium tanti Musa subire ducis,
 5 nota tamen pietas generosi principis illam
 6 tollit, et audaci me facit ore loqui.
 7 Illa verecundae vires animumque Thaliae
 8 praebet Apollineae non aliena lyrae.
 9 Inter enim fereris virtutum rara tuarum
 10 munera Castalias excoluisse deas.
 11 Publica sic totum volitavit fama per orbem
 12 te dea dum celebrem reddit utraque plaga,
 13 scilicet hac series et aviti sanguinis ordo
 14 inclytus excelsa dote carere nequit.
 15 Ne qua tuis summae titulis pars laudis abesset
 16 haec quoque divinis gratia mixta bonis.
 17 Magnanimos sileam proavos ne longior ordo
 18 fiat ab antiqua nobilitate mihi.
 19 Praeteream partos diverso ex hoste triumphos
 20 et tot Aragoniae prisca trophaea domus.
 21 Belligero mihi cura satum Mavorte parentem
 22 sola sit invictum commemorare ducem,
 23 qui seu pace opus est positus mitissimus armis
 24 Itala segura regna quiete regit,

25 seu fera pro patrio sunt bella gerenda decore
 26 non nisi perdomito victor ab hoste redit.
 27 Martia non illo sapientius agmina quisquam
 28 dirigit hostiles insidiasque cavet.
 29 Quo duce Caudino si circumsessa tumultu
 30 usave Cannensi tempore, Roma, fores,
 31 non hostile jugum miles subiisset inermis,
 32 corpora non Lybico caesa tot ense forent.
 33 Parthenopen sceptro domitam tenet ille superbo
 34 totaque quot populos Graecia major habet.
 35 Imperio dubites an prole beatior extet
 36 fortuna tantum juris utraque tenet.
 37 Regnum habet immensis extentum finibus amplum
 38 Oenotriasque suo numine versat opes.
 39 Praeclaram genuit sobolem cui rector Olympi
 40 stellantis cupiat maximus esse pater,
 41 quam dea Gradivo malit peperisse feroci
 42 prole Venus formae conveniente suae.
 43 En tibi quae facies ! Roseo qui fulgor in ore ?
 44 Ambrosias ambit gratia quanta genas !
 45 In te divini majestas sacra parentis
 46 integra ab attonita gente colenda viget.
 47 Miramur sacros humano in corpore vultus
 48 intonsum possint qui decuisse deum.
 49 Dii faveant igitur coeptis, quas tendis ad oras
 50 sidera longinquum fausta sequantur iter
 51 cumque tui reditus felix advenerit hora
 52 incolumis cupido restituare patri.

AD FRANCISCUM AUXIMANUM DOMINI CARDINALIS SANCTI MARCI SECRETARIUM

C3_39 v.1 Nobile Picentis inter novus Auximon urbes
 2 nuper, ut accipio, scriba necesse petat,
 3 cumque locus Latio rarus sit amoenior orbe
 4 laetior aut pinguis fertilitate soli,
 5 digna quidem sedes fessis ea visa Camenis
 6 quam cupiat vates quilibet esse sibi.
 7 Haec tibi pro patrio veluti suscepta decore
 8 cura laboranti quam potes affer opem.
 9 Te duce par longis pelagi jactata procellis
 10 consideat tuto litore nostra ratis.
 11 Delige Palladia Tiphys velut alter in Argo
 12 quo pateant flanti tempore vela Noto.
 13 Exspectat cauti monitus intenta patroni
 14 illa, nec injussum provida carpit iter.
 15 Ergo age, solliciti tutatus jura clientis,
 16 otia da musis protinus ista meis.
 17 Commodus est patriae tibi vir, Francisce, petendus
 18 apta quies nobis : effice utrumque simul.

AD MARIANUM CORDUBENSEM

C3_40 v.1 Frigora cum gelidi tantum mirere decembris
 2 et tibi pro monstro sint, Mariane, nives ;
 3 arentis mirere simul quod tempore juli
 4 torridus exustos aestus hiulcet agros.

AD GELIAM ROMANAM

C3_41 v.1 Cum referas priscam facie praestante Lacaenam,
 2 Gelia, sit similis nulla puella tibi,
 3 nupsisti foedo tanta cum dote marito,
 4 informi et corvo clara columba data es.
 5 Nimirum culpant omnes, sed cauta fuisti :
 6 nullum etenim nuptae dedecus esse gravi.